Дело № 5-5-462/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 ноября  2020 года					                  г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Иванова С.И.,      рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении  в отношении
Иванова Сергея Ивановича , ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	В отношении   Иванова С.И.   14.10.2020 г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ. Как указано в протоколе,  Иванов С.И.,  в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ,   управлял транспортным средством -     ДАННЫЕ,   на ул. ДАННЫЕ,                        14.10.2020 г. в 22:20 час.,   находясь  в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается результатами освидетельствования, проведенного на месте при помощи специального прибора    Юпитер –К, результат которого составил 0,357 мг/л.
     В судебном заседании  Иванов С.И.   вину не признал и пояснил, что в указанное время в указанном месте он не находился. Мопедом не управлял, протокол в отношении него не составлялся. Ему позвонил его давний знакомый Малахов Сергей Владимирович и сообщил, что в состоянии опьянения управлял мопедом, был остановлен сотрудниками ГИБДД, представился его именем, и в отношении него составили протокол.
         Изучив материал об административном правонарушении,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  необходимости прекращения производства по делу за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ,  в действиях   Иванова С.И.
 Из материалов дела, усматривается, что  протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы:  протокол об отстранении от управления транспортным средством,  акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  составлены в отношении водителя Иванова Сергея Ивановича. На л.д. 4 имеется карточка операции с водительским удостоверением с изображением фото Иванова Сергея Ивановича, его данные совпадают с паспортными данными Иванова Сергея Ивановича, явившегося в судебное заседание.
     Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи, на которой зафиксирована процедура  проведения освидетельствования на состояние опьянения, видно, что водитель представился Ивановым Сергеем Ивановичем, назвал его анкетные данные.  Однако, на видеозаписи изображен не Иванов С.И.,  явившийся по вызову в судебное заседание, чья личность установлена на основании паспорта. Таким образом, по настоящему делу не представлено доказательств управления Ивановым С.И.  транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
 Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, а также  лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ предусмотрена  административная ответственность.
 В соответствии со ст. 24.5 п.2 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения. Субъект правонарушения является обязательным элементов состава административного правонарушения. По данному делу Иванов С.И.  является ненадлежащим субъектом правонарушения.
При составлении протокола об административном правонарушении и составлении процессуальных документов должностным лицом не была надлежащим образом установлена личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Иванова С.И.  по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ подлежит прекращению за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	  Производство по делу в отношении  Иванова Сергея Ивановича   по  ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием состава административного правонарушения в его действиях на основании ст. 24.5 п.2 КоАП РФ.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.